УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР  РАН
(КарНЦ РАН)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2011 г.

№ 49
г. Петрозаводск
(О докладе «Координация научных (
  исследований на о. Шпицберген»

Заслушав и обсудив доклад члена-корр. РАН. Н.Н. Немовой (ИБ КарНЦ РАН) «Координация научных исследований на о. Шпицберген», Президиум КарНЦ РАН отмечает высокую значимость обсуждаемых проблем и необходимость расширения научных связей и координации исследований, проводимых в Арктическом регионе.

В докладе представлены материалы международного симпозиума «Норвежско-Российско-Польская координация и интеграция на Свалбарде (о. Шпицберген)», на котором были рассмотрены проблемы и перспективы научного сотрудничества Норвегии, России и Польши в Арктическом регионе, намечены возможные совместные научные проекты, связанные с изучением экосистем Арктики и архипелага Свалбард с применением междисциплинарного подхода в следующих областях: морская геология, морская биология и экология, загрязнение морских экосистем, изменения климата и их влияние на морские экосистемы.
Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить деятельность ИБ КарНЦ РАН, направленную на расширение международных научных связей и проведение совместных комплексных научных исследований биологических ресурсов Арктики со странами, ведущими исследования в данном регионе.
2. Рекомендовать руководству институтов КарНЦ РАН активнее вовлекать ученых КарНЦ РАН в выполнение совместных мультидисциплинарных научных исследований ресурсов Арктики.
Протокольно: рекомендовать члену-корр. РАН Н.Н. Немовой подготовить по материалам доклада публикацию для СМИ.
Председатель КарНЦ РАН
член-корр. РАН

А.Ф. Титов

Главный ученый секретарь
Президиума КарНЦ РАН  д.э.н.

Ю.В. Савельев